



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 10 日

上場会社名 小野建株式会社

(コード番号：7414 東証第一部、福証)

(URL <http://www.onoken.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 小野 建 TEL：(093) 561 0036
 問合せ先責任者 役職名 代表取締役専務 氏名 小野 哲司

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しています。
 ・その他の影響額が軽微なものについても一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）(百万円未満切捨)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	27,051	0.2	958	25.5	999	25.1	573	4.5
18年3月期第1四半期	27,119	27.7	1,287	36.6	1,333	35.6	600	48.8
(参考)18年3月期	117,764		4,168		4,357		2,528	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	28	25	28	07
18年3月期第1四半期	31	45	31	39
(参考)18年3月期	129	12	128	43

(注)売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におきましては、前年同期と同様に公共投資抑制のなかで民間設備投資が牽引する需要環境のなかで、売上高はほぼ前年同期並みで推移いたしました。

しかしながら損益面におきましては、利益率の低下により営業利益、経常利益ともに前年同期に比べ大幅に低下いたしました。

これは、近年の原材料価格と物流コストの上昇分について、世界的に見ると自動車・造船向け等のヒモ付きといわれる分野および輸出が好調であることもあり、メーカーサイドでは価格転嫁がなされたものの、国内においては、流通市場における在庫状況にタイト感がないこと、および地域間格差はあるものの大口物件の増加により小口対応の流通在庫の出荷数量が伸び悩み、鉄鋼商品市況が横ばいで推移したことで、仕入価格の上昇分を販売価格へ転嫁できにくく、在庫出荷分を中心に利益率が前年同期と比べ低下したことによるものであります。

今後につきましては、需要環境が徐々に好転していることから鉄鋼市況は強含みで推移することが見込まれることから、従来からのユーザー向け販売の川下戦略を推進し、鉄鋼商品の販売数量確保に注力するとともに、鉄骨工事や外壁工事などの工事請負事業において民間大型設備工事向け受注が増加していることから、売上高を確保し、業績の向上に努めてまいります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	68,371	37,786	55.3	1,861	65
18年3月期第1四半期	68,398	33,541	49.0	1,768	30
(参考)18年3月期	70,198	37,667	53.7	1,859	47

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	2,457	715	1,706	921
18年3月期第1四半期	639	116	846	1,171
(参考)18年3月期	2,928	33	3,088	887

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は683億71百万円となり、前期末に比べ18億27百万円減少いたしました。これは主に、売上債権等の減少によるものです。純資産は、前期末の利益処分による配当金の支払い等がありましたが1億18百万円増加し、377億86百万円となりました。

また、当第1四半期末における連結キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが、プラス24億57百万円となりました。これは主に、売上債権およびたな卸資産の減少によるものです。投資活動によるキャッシュ・フローでは、有形固定資産の取得支出によりマイナス7億15百万円となり、財務活動によるキャッシュ・フローも、短期借入金等の減少により、マイナス17億6百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	59,777	2,170	1,194
通期	121,066	4,268	2,348

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 114円19銭

平成18年3月期決算発表時(平成18年5月16日)の予想を変更しておりません。

上記の予想には、本資料発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、記載の予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	1,031,002		1,280,211		249,209	19.5	996,320	
受取手形及び売掛金	38,654,815		36,705,274		1,949,540	5.3	41,626,975	
たな卸資産	8,513,639		11,837,972		3,324,332	28.1	9,772,083	
その他	3,433,484		2,393,515		1,039,969	43.4	1,649,036	
貸倒引当金	764,348		728,924		35,424	4.9	827,725	
流動資産合計	50,868,593	74.4	51,488,048	75.3	619,455	1.2	53,216,690	75.8
固定資産								
有形固定資産	15,194,256	22.2	14,529,391	21.3	664,865	4.6	14,566,945	20.8
無形固定資産	95,680	0.1	75,963	0.1	19,717	26.0	97,196	0.1
投資その他の資産	3,282,263	4.8	3,707,578	5.4	425,315	11.5	3,384,390	4.8
貸倒引当金	1,069,159	1.5	1,402,505	2.1	333,345	23.8	1,066,260	1.5
固定資産合計	17,503,040	25.6	16,910,428	24.7	592,612	3.5	16,982,271	24.2
資産合計	68,371,634	100.0	68,398,476	100.0	26,842	0.0	70,198,962	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	23,269,559		21,436,396		1,833,163	8.6	25,253,397	
短期借入金	2,600,000		9,850,000		7,250,000	73.6	4,000,000	
未払法人税等	479,940		527,943		48,002	9.1	101,244	
賞与引当金	241,250		219,175		22,075	10.1	157,400	
その他	2,951,265		1,832,824		1,118,440	61.0	1,975,844	
流動負債合計	29,542,015	43.2	33,866,339	49.5	4,324,323	12.8	31,487,886	44.8
固定負債								
退職給付引当金	513,505		506,541		6,963	1.4	513,799	
役員退職慰労引当金	228,600		188,900		39,700	21.0	228,600	
その他	301,340		294,999		6,341	2.1	301,317	
固定負債合計	1,043,445	1.5	990,440	1.5	53,004	5.4	1,043,717	1.5
負債合計	30,585,461	44.7	34,856,780	51.0	4,271,318	12.3	32,531,603	46.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)								
資本金	-	-	2,202,000	3.2	-	-	3,301,582	4.7
資本剰余金	-	-	1,916,040	2.8	-	-	3,015,558	4.3
利益剰余金	-	-	29,698,611	43.4	-	-	31,333,255	44.6
その他有価証券評価 差額金	-	-	280,226	0.4	-	-	555,274	0.8
自己株式	-	-	555,181	0.8	-	-	538,311	0.7
資本合計	-	-	33,541,696	49.0	-	-	37,667,358	53.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	68,398,476	100.0	-	-	70,198,962	100.0

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	3,350,802	4.9	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	3,064,768	4.5	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	31,464,929	46.0	-	-	-	-	-	-
自己株式	538,311	0.8	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	37,342,187	54.6	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
その他有価証券評価 差額金	442,175	0.7	-	-	-	-	-	-
繰延ヘッジ利益	437	0.0	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	442,613	0.7	-	-	-	-	-	-
新株予約権	1,372	0.0	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計	37,786,173	55.3	-	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	68,371,634	100.0	-	-	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	27,051,669	100.0	27,119,245	100.0	67,575	0.2	117,764,734	100.0
売上原価	25,013,273	92.5	24,831,174	91.6	182,099	0.7	109,290,458	92.8
売上総利益	2,038,395	7.5	2,288,070	8.4	249,674	10.9	8,474,276	7.2
販売費及び一般管理費	1,079,582	4.0	1,000,577	3.7	79,004	7.9	4,306,229	3.7
営業利益	958,813	3.5	1,287,493	4.7	328,679	25.5	4,168,047	3.5
営業外収益	44,459	0.2	52,353	0.2	7,894	15.1	229,509	0.2
営業外費用	4,254	0.0	6,811	0.0	2,556	37.5	39,589	0.0
経常利益	999,018	3.7	1,333,035	4.9	334,017	25.1	4,357,967	3.7
特別利益	60,730	0.2	55,595	0.2	5,134	9.2	199,420	0.1
特別損失	-	-	273,946	1.0	273,946	100.0	276,148	0.2
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	1,059,748	3.9	1,114,684	4.1	54,936	4.9	4,281,239	3.6
法人税、住民税 及び事業税	481,168	1.8	497,408	1.8	16,239	3.3	1,552,018	1.3
法人税等調整 額	5,163	0.0	16,930	0.1	11,767	69.5	200,975	0.2
少数株主利益	-	-	-	-	-	-	-	-
四半期(当期) 純利益	573,416	2.1	600,345	2.2	26,929	4.5	2,528,245	2.1

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,059,748	1,114,684	4,281,239
減価償却費	76,155	77,615	319,333
売上債権の増減額 (増加額)	4,190,496	2,725,639	2,053,380
たな卸資産の増減額 (増加額)	1,258,443	158,517	1,907,370
仕入債務の増減額 (減少額)	3,742,585	2,104,172	2,482,299
その他	286,062	234,469	155,778
小 計	2,556,195	1,889,719	7,092,640
法人税等の支払額	102,472	2,531,918	4,170,313
その他	3,312	2,896	6,631
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,457,035	639,302	2,928,958
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得 による支出	703,466	116,295	474,848
その他	12,454	190	441,704
投資活動によるキャッシュ・フロー	715,921	116,104	33,143
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額 (減少額)	1,400,000	1,750,000	4,100,000
株式の発行による収入	98,310	-	2,191,273
自己株式の取得による支出	-	329,957	331,203
ストックオプション の行使による収入	-	1,839	11,340
配当金の支払額	404,742	575,463	860,105
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,706,432	846,417	3,088,694
現金及び現金同等物の 増減額(減少額)	34,681	91,011	192,879
現金及び現金同等物の 期首残高	887,301	1,080,181	1,080,181
現金及び現金同等物の 期末残高	921,983	1,171,193	887,301

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成 19 年 3 月期第 1 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工 事 請 負 事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	24,113,198	2,756,453	191,018	27,060,669	9,000	27,051,669
営業費用	23,303,100	2,657,957	88,461	26,049,518	43,337	26,092,856
営業利益	810,097	98,495	102,557	1,011,150	52,337	958,813

平成 18 年 3 月期第 1 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工 事 請 負 事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	24,167,592	2,771,083	189,569	27,128,245	9,000	27,119,245
営業費用	23,028,622	2,678,608	83,260	25,790,490	41,262	25,831,752
営業利益	1,138,970	92,475	106,309	1,337,755	50,262	1,287,493

< 参考 > 平成 18 年 3 月期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工事請負事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	96,416,770	20,651,296	732,668	117,800,734	36,000	117,764,734
営業費用	92,986,664	20,160,072	251,540	113,398,278	198,409	113,596,687
営業利益	3,430,105	491,223	481,127	4,402,456	234,409	4,168,047